1、 现代制药购买资产交易方案尚需取得商务部作出对经营者集中不予禁止的

决定。

根据《中华人民共和国反垄断法》、《国务院关于经营者集中申报标准的规定》，现

代制药已于 2016年 7月 13日就其购买资产交易方案涉及的经营者集中事项向商务部反

垄断局提交《经营者集中简易案件反垄断审查申报表》，商务部反垄断局于当日受理并

出具《商务部行政事务服务中心申办事项受理单》（受理单号 232016073007）。2016 年

7 月 22 日，商务部反垄断局下发《补充问题清单》，现代制药已于 2016 年 8 月 2 日向

商务提交补充材料，截至重组报告书签署日，上述申请仍在审查过程中。

商务部反垄断局关于经营者集中事项的审批结果预计在提交补充材料后 2 个月内

1-3-33

取得。

本公司已就现代制药购买资产交易方案所需经营者集中审查事宜出具相关承诺，承

诺在现代制药取得商务部反垄断局作出批准经营者集中的决定前，本公司不会实施本次

重组。

如果本次交易无法获得或不能及时取得上述批准文件，则本次交易将因无法进行而

取消，本公司提请广大投资者注意投资风险。

十二、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，国药一致主营业务包括医药分销和医药工业。其中，医药分销业务的

经营区域主要集中在广东、广西地区，两广地区市场份额整体排名第一，两广地区细分

市场领先；医药工业业务主要生产开发头孢系列产品和原料药的升级产品、心血管、消

化系统、呼吸系统等系列产品。

本次交易完成后，国药一致原有的医药工业相关资产将置出上市公司，不再控股医

药工业相关的资产，有助于公司积极稳妥推进主营业务调整工作，聚焦医药商业。同时

公司通过注入全国性的医药零售资产、两广地区的医药分销资产，将实现国有医药零售

龙头企业国大药房与资本市场的对接，进一步巩固及增强两广地区医药分销的竞争优

势，大幅拓展公司业务规模和范围，有效提升公司持续发展能力和综合竞争能力，提升

上市公司盈利能力。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易有利于公司整合资源，打造“批零一体”双轮驱动的发展模式，深度发挥协

同效应。通过本次交易公司的持续盈利能力将得到增强。

根据普华永道出具的《国药一致 2015 年度审计报告》（普华永道中天审字(2016)第

10007 号）、国药一致未经审计的 2016 年 1-4 月管理层报表以及《国药集团一致药业股

份有限公司 2016 年 1 月 1 日至 2016 年 4 月 30 日止期间及 2015 年度备考合并财务报表

及专项审阅报告》（普华永道中天阅字（2016）第 044 号），本次交易前后公司主要财务

指标如下：

1-3-34

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后

总资产 1,321,834.97 1,958,256.03

净资产 556,647.50 734,703.24

归属母公司所有者权益 545,339.37 693,615.14

营业收入 2,599,313.93 3,656,790.83

营业利润 90,659.32 117,433.54

利润总额 96,130.79 122,398.66

净利润 78,734.79 99,645.27

归属于母公司所有者的净利润 76,131.23 91,591.54

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 71,521.27 87,604.56

单位：万元

项目
2016 年 4 月 30 日

交易前 交易后

总资产 1,424,064.62 2,076,416.09

净资产 586,731.72 784,786.59

归属母公司所有者权益 575,339.82 741,786.19

营业收入 942,389.62 1,332,636.51

营业利润 48,174.84 58,401.49

利润总额 49,099.00 59,923.93

净利润 41,690.40 50,706.18

归属于母公司所有者的净利润 40,879.41 47,938.83

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 27,283.58 34,032.48

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 362,631,943 股，按发行股份购买资产交易对价

323,036.98 万元，发行股份募集配套资金 27,361.49 万元计算，本次交易前后国药一致

股权结构对比如下

序

号
股东名称 本次变动前

本次交易后 本次交易后

（未考虑配套融资） （考虑配套融资）

1-3-35

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

1 国药控股 184,942,291 51.00% 239,999,991 56.74% 239,999,991 56.06%

2 国药外贸 - - 5,323,043 1.26% 5,323,043 1.24%

3 平安资管 - - - - 5,114,297 1.19%

4 其他 177,689,652 49.00% 177,689,652 42.00% 177,689,652 41.51%

总计 362,631,943 100.00% 423,012,686 100.00% 428,126,983 100.00%

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、对同业竞争的影响

本次交易完成后，国药一致及其下属控股子公司将不再控股经营医药工业相关的业

务，对于交易后国药一致仍保留部分股权的相关标的公司，国药一致将不再控制相关标

的公司；现代制药将成为相关标的公司的控股股东，控制相关标的公司并主导其相关活

动。因此，本次交易能够彻底解决上市公司与控股股东、实际控制人及其控制的企业之

间在医药工业业务的同业竞争问题。本次交易完成后，国药一致主营业务将转变为两广

地区的医药分销业务和全国性的医药零售业务。在医药分销业务领域，国药控股下属医

药分销子公司和国药一致有明确的地域划分，前者于两广以外地区开展业务，国药一致

于两广地区开展业务，本次重组减少了公司与控股股东、实际控制人及其控制的企业之

间在医药分销业态同业竞争的情况。在医药零售业务领域，国药控股下属分销子公司还

开设了部分社会零售药店，与重组后的上市公司下属国大药房可能存在同业竞争的情

形。

截至 2016 年 4 月 30 日，国药控股下属除国大药房外的二级子公司下属社会零售药

店具体情况如下：

公司名

称
经营范围

下属社会零

售药店数量

国药控

股湖北

有限公

司

批发中成药、中药材、中药饮片、化学原料药、化学药制剂、抗生素制剂、

抗生素原料药、生化药品、生物制品、麻醉药品、精神药品、医疗用毒性药

[…]

8、 国务院国资委已经原则同意本公司和现代制药调整后资产重组和配套融资

方案；

9、 本次交易和现代制药购买资产交易方案已取得中国证监会的核准。

（二）尚需履行的审批程序

截至重组报告书签署日，本次交易尚需履行的审批程序如下：

1、 现代制药购买资产交易方案尚需取得商务部作出对经营者集中不予禁止的

决定。

根据《中华人民共和国反垄断法》、《国务院关于经营者集中申报标准的规定》，现

代制药已于 2016年 7月 13日就其购买资产交易方案涉及的经营者集中事项向商务部反

1-3-87

垄断局提交《经营者集中简易案件反垄断审查申报表》，商务部反垄断局于当日受理并

出具《商务部行政事务服务中心申办事项受理单》（受理单号 232016073007）。2016 年

7 月 22 日，商务部反垄断局下发《补充问题清单》，现代制药已于 2016 年 8 月 2 日向

商务提交补充材料，截至重组报告书签署日，上述申请仍在审查过程中。

本公司已就现代制药购买资产交易方案所需经营者集中审查事宜出具相关承诺，承

诺在现代制药取得商务部反垄断局作出批准经营者集中的决定前，本公司不会实施本次

重组。如果本次交易无法获得或不能及时取得上述批准文件，则本次交易将因无法进行

而取消，本公司提请广大投资者注意投资风险。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，国药一致主营业务包括医药分销和医药工业。其中，医药分销业务的

经营区域主要集中在广东、广西地区，两广地区市场份额整体排名第一，两广地区细分

市场领先；医药工业业务主要生产开发头孢系列产品和原料药的升级产品、心血管、消

化系统、呼吸系统等系列产品。

本次交易完成后，国药一致原有的医药工业相关资产将置出上市公司，不再控股医

药工业相关的资产，有助于公司积极稳妥推进主营业务调整工作，聚焦医药商业。同时

公司通过注入全国性的医药零售资产、两广地区的医药分销资产，将实现国有医药零售

龙头企业国大药房与资本市场的对接，进一步巩固及增强两广地区医药分销的竞争优

势，大幅拓展公司业务规模和范围，有效提升公司持续发展能力和综合竞争能力，提升

上市公司盈利能力。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易有利于公司整合资源，打造“批零一体”双轮驱动的发展模式，深度发挥协

同效应。通过本次交易公司的持续盈利能力将得到增强。

根据普华永道出具的《国药一致 2015 年度审计报告》（普华永道中天审字(2016)第

10007 号）、国药一致未经审计的 2016 年 1-4 月管理层报表、根据普华永道出具的《国

药集团一致药业股份有限公司 2016 年 1 月 1 日至 2016 年 4 月 30 日止期间及 2015 年度

1-3-88

备考合并财务报表及专项审阅报告》（普华永道中天阅字（2016）第 044 号），本次交易

前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后

总资产 1,321,834.97 1,958,256.03

净资产 556,647.50 734,703.24

归属母公司所有者权益 545,339.37 693,615.14

营业收入 2,599,313.93 3,656,790.83

营业利润 90,659.32 117,433.54

利润总额 96,130.79 122,398.66

净利润 78,734.79 99,645.27

归属于母公司所有者的净利润 76,131.23 91,591.54

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 71,521.27 87,604.56

单位：万元

项目
2016 年 4 月 30 日

交易前 交易后

总资产 1,424,064.62 2,076,416.09

净资产 586,731.72 784,786.59

归属母公司所有者权益 575,339.82 741,786.19

营业收入 942,389.62 1,332,636.51

营业利润 48,174.84 58,401.49

利润总额 49,099.00 59,923.93

净利润 41,690.40 50,706.18

归属于母公司所有者的净利润 40,879.41 47,938.83

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 27,283.58 34,032.48

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 362,631,943 股，按发行股份购买资产交易对价

323,036.98 万元，发行股份募集配套资金 27,361.49 万元计算，本次交易前后国药一致

股权结构对比如下

1-3-89

序

号
股东名称

本次变动前
本次交易后 本次交易后

（未考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

1 国药控股 184,942,291 51.00% 239,999,991 56.74% 239,999,991 56.06%

2 国药外贸 - - 5,323,043 1.26% 5,323,043 1.24%

3 平安资管 - - - - 5,114,297 1.19%

4 其他 177,689,652 49.00% 177,689,652 42.00% 177,689,652 41.51%

总计 362,631,943 100.00% 423,012,686 100.00% 428,126,983 100.00%

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、对同业竞争的影响

本次重大资产重组完成后，国药一致不再控股经营医药工业相关的业务，主营业务

将转变为两广地区的医药分销业务和全国性的医药零售业务。在医药分销业务领域国药

控股下属医药分销子公司和国药一致有明确的地域划分，前者于两广以外地区开展业

务，国药一致于两广地区开展业务，本次重组减少了公司与控股股东、实际控制人及其

控制的企业之间在医药工业与医药分销业态同业竞争的情况。在医药零售业务领域，国

药控股下属分销子公司还开设了部分社会零售药店，与重组后的上市公司下属国大药房

可能存在同业竞争的情形。

截至 2016 年 4 月 30 日，国药控股下属除国大药房外的二级子公司下属社会零售药

店具体情况如下：

公司名

称
经营范围

下属社会零

售药店数量

国药控

股湖北

有限公

司

批发中成药、中药材、中药饮片、化学原料药、化学药制剂、抗生素制剂、

抗生素原料药、生化药品、生物制品、麻醉药品、精神药品、医疗用毒性药

品、医疗用毒性药品（中药）、疫苗、体外诊疗试剂、蛋白同化制剂、肽类

激素（含冷链药品）；二、三类医疗器械批发兼零售；预包装食品、乳制品

（含婴幼儿配方乳粉）批发；保健食品经营（批发）；普通货运（凭许可证

在有效期内经营）。消毒用品、化学试剂（不含危险化学品）、化妆品、日